

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

Resgate de Títulos do Tesouro		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
Demais Receitas de Capital		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)		1.621.218,50		1.621.218,50		776.081,24		47,87		1.365.659,15		84,24		255.559,35
<hr/>														
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)		3.470.187,00		3.470.187,00		1.005.087,58		28,96		1.912.246,14		55,10		1.557.940,86
<hr/>														
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)														
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO														
Mobiliária														
Contratual														
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO														
Mobiliária														
Contratual														
<hr/>														
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)		3.470.187,00		3.470.187,00		1.005.087,58		28,96		1.912.246,14		55,10		1.557.940,86
<hr/>														
DÉFICIT (VI)		-		-		-		-		312.750,32		-		-
<hr/>														
TOTAL (VII) = (V+VI)		3.470.187,00		3.470.187,00		1.005.087,58		28,96		2.224.996,46		55,10		1.245.190,54
<hr/>														
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)		-		0,00		-		-		0,00		-		-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS		0,00		0,00		-		-		-		-		-
Superávit financeiro		-		0,00		-		-		0,00		-		-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O BI MESTRE (j)	INSCRIÇÕES EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	SALDO		SALDO		(i)=(e-h)			
			NO BI MESTRE	ATÉ O BI MESTRE (f)	NO BI MESTRE	ATÉ O BI MESTRE (h)				
DESPESAS (exceto intra-orçamentárias) (VIII)	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	955.791,54	1.786.533,95	21.000,00
DESPESAS CORRENTES	3.092.170,00	3.155.970,00	887.915,06	2.245.996,46	909.973,54	899.235,06	2.224.996,46	930.973,54	1.786.533,95	21.000,00
Pessoal e encargos sociais	2.944.886,00	2.944.886,00	836.561,01	2.084.658,31	860.227,69	836.561,01	2.084.658,31	860.227,69	1.670.010,24	0,00
Outras despesas correntes	147.284,00	211.084,00	51.354,05	161.338,15	49.745,85	62.674,05	140.338,15	70.745,85	116.523,71	21.000,00
DESPESAS DE CAPITAL	24.818,00	24.818,00	0,00	0,00	24.818,00	0,00	0,00	24.818,00	0,00	0,00
Investimentos	19.418,00	19.418,00	0,00	0,00	19.418,00	0,00	0,00	19.418,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

Inversões financeiras	5.400,00	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (intra-orçamentárias) (IX)	353.199,00	289.399,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00
<hr/>										
SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VII+IX)	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	955.791,54	1.786.533,95	21.000,00
<hr/>										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA REFINANCIAMENTO (XI)										
AMORT. DA DÍVIDA INT										
Dívida mobiliária										
Outras dívidas										
AMORT. DA DÍVIDA EXT										
Dívida mobiliária										
Outras dívidas										
<hr/>										
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	955.791,54	1.786.533,95	21.000,00
<hr/>										
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-
<hr/>										
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	955.791,54	1.786.533,95	21.000,00
<hr/>										
RESERVA DO RPPS	353.199,00	289.399,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISO INICIAL	PREVISO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BI MESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BI MESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	1.621.218,50	1.621.218,50	776.081,24	47,87	1.365.659,15	84,24	255.559,35
RECEITAS CORRENTES	1.621.218,50	1.621.218,50	776.081,24	47,87	1.365.659,15	84,24	255.559,35
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.621.218,50	1.621.218,50	776.081,24	47,87	1.365.659,15	84,24	255.559,35

Contribuições sociais	1.621.218,50	1.621.218,50	776.081,24	47,87	1.365.659,15	84,24	255.559,35
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio							

DESPESAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
---------------------	--	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Instituto de Previdência do Município - DATA DA EMISSÃO: 30/04/2019 - HORA DA EMISSÃO: 20:28:23

Notas: (*) - No modelo da STN não existe coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%(b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA- ORÇAMENTARIAS) (I)	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	100,00	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	100,00	955.791,54	21.000,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	100,00	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	100,00	955.791,54	21.000,00
Previdência Básica	39.204,00	39.204,00	0,00	0,00	0,00	39.204,00	0,00	0,00	0,00	39.204,00	0,00
Previdência do Regime Esta Administrativo Geral	39.204,00	39.204,00	0,00	0,00	0,00	39.204,00	0,00	0,00	0,00	39.204,00	0,00
Administração Geral	3.038.580,00	3.102.380,00	887.915,06	2.245.996,46	100,00	856.383,54	899.235,06	2.224.996,46	100,00	877.383,54	21.000,00
DESPESAS (INTRA- ORÇAMENTARIAS) (II)	353.199,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	3.470.187,00	3.470.187,00	887.915,06	2.245.996,46	100,00	1.224.190,54	899.235,06	2.224.996,46	100,00	1.245.190,54	21.000,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - INTRA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BI MESTRE	ATÉ O BI MESTRE (b)	%(b/total b)		NO BI MESTRE	ATÉ O BI MESTRE (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (INTRA- ORÇAMENTARIAS) (11)	353.199,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	353.199,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Instituto de Previdência do Município - DATA DA EMISSÃO: 30/04/2019 - HORA DA EMISSÃO: 20:29:38

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Set/2018	Out/2018	Nov/2018
RECEITAS CORRENTES (I)	269.896,07	181.367,87	488.142,29	387.954,23	400.365,47	379.461,70	401.586,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	269.894,33	181.366,24	488.117,62	387.940,90	400.252,40	379.369,96	401.477,97
Receita Patrimonial	1,74	1,63	24,67	13,33	35,32	13,99	30,82
Rendimentos de Aplicação Financeira	1,74	1,63	24,67	13,33	35,32	13,99	30,82
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	77,75	77,75	77,75
DEDUÇÕES (II)	122.026,83	76.478,43	143.937,13	109.865,05	109.030,04	108.841,05	108.720,46
Contrib. do servidor para o plano de pr	122.026,83	76.478,43	143.937,13	109.865,05	109.030,04	108.841,05	108.720,46
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	147.869,24	104.889,44	344.205,16	278.089,18	291.335,43	270.620,65	292.866,08

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL	PREVISÃO
	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES (I)	812.122,83	216.553,97	101.026,68	114.453,03	114.553,31	3.867.483,99	1.848.968,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	812.035,40	216.474,77	100.942,83	114.373,60	114.473,96	3.866.719,98	1.848.968,50
Receita Patrimonial	9,68	1,45	6,10	1,68	1,60	142,01	0,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	9,68	1,45	6,10	1,68	1,60	142,01	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	77,75	77,75	77,75	77,75	77,75	622,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	108.940,53	216.474,77	100.942,83	114.373,60	114.473,96	1.434.104,68	1.568.368,50
Contrib. do servidor para o plano de previdência	108.940,53	216.474,77	100.942,83	114.373,60	114.473,96	1.434.104,68	1.568.368,50
Comp. financ. entre regimes de previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	703.182,30	79,20	83,85	79,43	79,35	2.433.379,31	280.600,00

Pará
Governo Municipal de Cachoeira do Arari
Instituto de Previdência do Município

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2019 (até Abril)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS _ RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ O BIMESTRE 2019	ATÉ O BIMESTRE 2018
RECEITAS CORRENTES (I)	3.189.587,00	3.189.587,00	1.911.935,14	489.163,39
Receita de contribuições dos segurados	1.568.368,50	1.568.368,50	546.265,16	489.161,91
Civil	1.568.368,50	1.568.368,50	546.265,16	489.161,91
Ativo	1.568.368,50	1.568.368,50	546.265,16	489.161,91
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	1.621.218,50	1.621.218,50	1.365.659,15	0,00
Civil	1.621.218,50	1.621.218,50	1.365.659,15	0,00
Ativo	1.621.218,50	1.621.218,50	1.365.659,15	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Em regime de parcelamento de débitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00	10,83	1,48
Receita imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de valores mobiliários	0,00	0,00	10,83	1,48
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Aportes periódico para amortização de déficit atua	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	0,00

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL REC. PREVID. RPPS (IV) = (I + III - II)	3.189.587,00	3.189.587,00	1.911.935,14	489.163,39

PLANO PREVIDENCIÁRIO

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS _ RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS	
			ATÉ O BIMESTRE 2019	ATÉ O BIMESTRE 2018	ATÉ O BIMESTRE 2019	ATÉ O BIMESTRE 2018	EM EXERCÍCIO 2019	EM EXERCÍCIO 2018
			ADMINISTRAÇÃO (V)	357.474,00	421.274,00	161.338,15	58.731,44	140.338,15
Despesas correntes	357.474,00	421.274,00	161.338,15	58.731,44	140.338,15	48.731,44	0,00	0,00
Despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA (VI)	28.296,00	28.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros benefícios previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros benefícios previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	28.296,00	28.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compens. prev. do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	28.296,00	28.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESP. PREVID. RPPS (VII) = (V + VI)	385.770,00	449.570,00	161.338,15	58.731,44	140.338,15	48.731,44	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII)=(I-VII)	2.803.817,00	2.740.017,00	1.750.596,99	430.431,95	1.771.596,99	440.431,95	-	-

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
Valor	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
Valor	353.199,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS	
Plano de amortização - Contribuição patronal Suplement	0,00	
Plano de amortização - Aporte periódico de valores pre	0,00	
Outros aportes para o RPPS	0,00	
Recursos para cobertura de déficit financeiro	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2019	2018
Caixa e equivalência de caixa	12.715,04	12.255,45
Investimentos e aplicações	0,00	0,00
Outros bens e direitos	0,00	0,00

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS _ RPPS	PREVISO INICIAL	PREVISO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
			2019	2018
RECEITAS CORRENTES (IX)	0,00	0,00	0,00	98,52
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Em regime de parcelamento de débitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00	0,00	98,52
Receita imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	98,52
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00	0,00	0,00

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS |

APORTES REALIZADOS

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNID RESPONSÁVEL: Instituto de Previdência do Município - DATA DA EMISSÃO: 30/04/2019 - HORA : 20:31:17

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS _ RPPS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ O BIMESTRE 2019	ATÉ O BIMESTRE 2018
RECEITAS CORRENTES (I)	3.189.587,00	3.189.587,00	1.911.935,14	489.163,39
Receita de contribuições dos segurados	1.568.368,50	1.568.368,50	546.265,16	489.161,91
Civil	1.568.368,50	1.568.368,50	546.265,16	489.161,91
Ativo	1.568.368,50	1.568.368,50	546.265,16	489.161,91
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	1.621.218,50	1.621.218,50	1.365.659,15	0,00
Civil	1.621.218,50	1.621.218,50	1.365.659,15	0,00
Ativo	1.621.218,50	1.621.218,50	1.365.659,15	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Em regime de parcelamento de débitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00	10,83	1,48
Receita imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de valores mobiliários	0,00	0,00	10,83	1,48
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Aportes periódico para amortização de déficit atuarial	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	0,00

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL REC. PREVID. RPPS (IV) = (I + III - II)	3.189.587,00	3.189.587,00	1.911.935,14	489.163,39

PLANO PREVIDENCIÁRIO

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS _ RPPS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS	
			ATÉ O BIMESTRE 2019	ATÉ O BIMESTRE 2018	ATÉ O BIMESTRE 2019	ATÉ O BIMESTRE 2018	EM EXERCÍCIO 2019	EM EXERCÍCIO 2018
			ADMINISTRAÇÃO (V)	357.474,00	421.274,00	161.338,15	58.731,44	140.338,15
Despesas correntes	357.474,00	421.274,00	161.338,15	58.731,44	140.338,15	48.731,44	0,00	0,00
Despesas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PREVIDÊNCIA (VI)	28.296,00	28.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros benefícios previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros benefícios previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas previdenciárias	28.296,00	28.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compens. prev. do RPPS para o RGPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais despesas previdenciárias	28.296,00	28.296,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DESP. PREVID. RPPS (VII) = (V + VI)	385.770,00	449.570,00	161.338,15	58.731,44	140.338,15	48.731,44	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII)=(I-VII)	2.803.817,00	2.740.017,00	1.750.596,99	430.431,95	1.771.596,99	440.431,95	-	-

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
Valor	0,00	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
Valor	353.199,00	
APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS	APORTES REALIZADOS	
Plano de amortização - Contribuição patronal Suplement	0,00	
Plano de amortização - Aporte periódico de valores pre	0,00	
Outros aportes para o RPPS	0,00	
Recursos para cobertura de déficit financeiro	0,00	
BENS E DIREITOS DO RPPS	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2019	2018
Caixa e equivalência de caixa	12.715,04	12.255,45
Investimentos e aplicações	0,00	0,00
Outros bens e direitos	0,00	0,00

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

RREO - ANEXO 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

R\$ 1,00

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS _ RPPS	PREVIAÇÃO INICIAL	PREVIAÇÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
			2019	2018
RECEITAS CORRENTES (IX)	0,00	0,00	0,00	98,52
Receita de contribuições dos segurados	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuições patronais	0,00	0,00	0,00	0,00
Civil	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensionista	0,00	0,00	0,00	0,00
Em regime de parcelamento de débitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial	0,00	0,00	0,00	98,52
Receita imobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	98,52
Outras receitas patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação previdenciária do RGPS para o RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de bens, direitos e ativos	0,00	0,00	0,00	0,00

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

Amortização de empréstimos		0,00		0,00		0,00		0,00
Outras receitas de capital		0,00		0,00		0,00		0,00
TOTAL REC. PREVID. RPPS (XI) = (IX + X)		0,00		0,00		0,00		98,52

PLANO FINANCEIRO

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS _ RPPS		DOTAÇÃO		DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS				INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADAS					
						ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE		ATÉ O BIMESTRE			EM EXERCÍCIO		EM EXERCÍCIO
							ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE				
		INICIAL			2019	2018	2019	2018	2019	2018				
ADMINISTRAÇÃO (XII)		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Despesas correntes		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Despesas de capital		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
PREVIDÊNCIA (XIII)		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Benefícios - Civil		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Aposentadorias		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Pensões		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Outros benefícios previdenciários		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Benefícios - Militar		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Reformas		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Pensões		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Outros benefícios previdenciários		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Outras despesas previdenciárias		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Compens. prev. do RPPS para o RGPS		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
Demais despesas previdenciárias		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
TOTAL DESP. PREVID. RPPS (XIV) = (XII + XIII)		0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV)=(XI-XIV)		0,00		0,00	0,00	98,52	0,00	98,52	-	-				

2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO PREVIDENCIÁRIO DO RPPS |

APORTES REALIZADOS

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNID RESPONSÁVEL: Instituto de Previdência do Município - DATA DA EMISSÃO: 30/04/2019 - HORA : 20:31:17

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
	Mai/2018	Jun/2018	Jul/2018	Ago/2018	Set/2018	Out/2018	Nov/2018
RECEITAS CORRENTES (I)	269.896,07	181.367,87	488.142,29	387.954,23	400.365,47	379.461,70	401.586,54
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	269.894,33	181.366,24	488.117,62	387.940,90	400.252,40	379.369,96	401.477,97
Receita Patrimonial	1,74	1,63	24,67	13,33	35,32	13,99	30,82
Rendimentos de Aplicação Financeira	1,74	1,63	24,67	13,33	35,32	13,99	30,82
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	77,75	77,75	77,75
DEDUÇÕES (II)	122.026,83	76.478,43	143.937,13	109.865,05	109.030,04	108.841,05	108.720,46
Contrib. do servidor para o plano de pr	122.026,83	76.478,43	143.937,13	109.865,05	109.030,04	108.841,05	108.720,46
Comp. financ. entre regimes de previdên	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	147.869,24	104.889,44	344.205,16	278.089,18	291.335,43	270.620,65	292.866,08

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES					TOTAL	PREVISÃO
	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	(ÚLTIMOS 12 MESES)	ATUALIZADA EXERCÍCIO
RECEITAS CORRENTES (I)	812.122,83	216.553,97	101.026,68	114.453,03	114.553,31	3.867.483,99	1.848.968,50
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IPTU	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ISS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ITBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	812.035,40	216.474,77	100.942,83	114.373,60	114.473,96	3.866.719,98	1.848.968,50
Receita Patrimonial	9,68	1,45	6,10	1,68	1,60	142,01	0,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	9,68	1,45	6,10	1,68	1,60	142,01	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do FPM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do ICMS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do IPVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cota-parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 87/96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras receitas correntes	77,75	77,75	77,75	77,75	77,75	622,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	108.940,53	216.474,77	100.942,83	114.373,60	114.473,96	1.434.104,68	1.568.368,50
Contrib. do servidor para o plano de previdência	108.940,53	216.474,77	100.942,83	114.373,60	114.473,96	1.434.104,68	1.568.368,50
Comp. financ. entre regimes de previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ded. de receita para formação do Fundeb	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II)	703.182,30	79,20	83,85	79,43	79,35	2.433.379,31	280.600,00

Pará
Governo Municipal de Cachoeira do Arari
Instituto de Previdência do Município

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º bimestre de 2019 (até Abril)

Pag.: 0003

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (b)	%(b/total b)		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (d)	%(d/total d)		
DESPESAS (EXCETO INTRA- ORÇAMENTARIAS) (I)	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	100,00	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	100,00	955.791,54	21.000,00
PREVIDÊNCIA SOCIAL	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	100,00	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	100,00	955.791,54	21.000,00
Previdência Básica	39.204,00	39.204,00	0,00	0,00	0,00	39.204,00	0,00	0,00	0,00	39.204,00	0,00
Previdência do Regime Esta Administrativo Geral	39.204,00	39.204,00	0,00	0,00	0,00	39.204,00	0,00	0,00	0,00	39.204,00	0,00
Administração Geral	3.038.580,00	3.102.380,00	887.915,06	2.245.996,46	100,00	856.383,54	899.235,06	2.224.996,46	100,00	877.383,54	21.000,00
DESPESAS (INTRA- ORÇAMENTARIAS) (II)	353.199,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	3.470.187,00	3.470.187,00	887.915,06	2.245.996,46	100,00	1.224.190,54	899.235,06	2.224.996,46	100,00	1.245.190,54	21.000,00

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO - INTRA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
			NO BI MESTRE	ATÉ O BI MESTRE (b)	(b/total b)		NO BI MESTRE	ATÉ O BI MESTRE (d)	(d/total d)		
DESPESAS (INTRA- ORÇAMENTARIAS) (11)	353.199,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	353.199,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Instituto de Previdência do Município - DATA DA EMISSÃO: 30/04/2019 - HORA DA EMISSÃO: 20:29:38

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

Resgate de Títulos do Tesouro		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
Demais Receitas de Capital		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00		0,00
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)		1.621.218,50		1.621.218,50		776.081,24		47,87		1.365.659,15		84,24		255.559,35
<hr/>														
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)		3.470.187,00		3.470.187,00		1.005.087,58		28,96		1.912.246,14		55,10		1.557.940,86
<hr/>														
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)														
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO														
Mobiliária														
Contratual														
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO														
Mobiliária														
Contratual														
<hr/>														
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)		3.470.187,00		3.470.187,00		1.005.087,58		28,96		1.912.246,14		55,10		1.557.940,86
<hr/>														
DÉFICIT (VI)		-		-		-		-		312.750,32		-		-
<hr/>														
TOTAL (VII) = (V+VI)		3.470.187,00		3.470.187,00		1.005.087,58		28,96		2.224.996,46		55,10		1.245.190,54
<hr/>														
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (utilizados para créditos adicionais)		-		0,00		-		-		0,00		-		-
Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS		0,00		0,00		-		-		-		-		-
Superávit financeiro		-		0,00		-		-		0,00		-		-

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO		DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRIÇÕES EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
	INICIAL (d)	ATUALIZADA (e)	SALDO		SALDO		(i)=(e-h)				
			NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (f)	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE (h)					
			(g)=(e-f)		(i)=(e-h)						
DESPESAS (exceto intra-orçamentárias) (VIII)	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	955.791,54	1.786.533,95	21.000,00	
DESPESAS CORRENTES	3.092.170,00	3.155.970,00	887.915,06	2.245.996,46	909.973,54	899.235,06	2.224.996,46	930.973,54	1.786.533,95	21.000,00	
Pessoal e encargos sociais	2.944.886,00	2.944.886,00	836.561,01	2.084.658,31	860.227,69	836.561,01	2.084.658,31	860.227,69	1.670.010,24	0,00	
Outras despesas correntes	147.284,00	211.084,00	51.354,05	161.338,15	49.745,85	62.674,05	140.338,15	70.745,85	116.523,71	21.000,00	
DESPESAS DE CAPITAL	24.818,00	24.818,00	0,00	0,00	24.818,00	0,00	0,00	24.818,00	0,00	0,00	
Investimentos	19.418,00	19.418,00	0,00	0,00	19.418,00	0,00	0,00	19.418,00	0,00	0,00	

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º bimestre de 2019 (Março a Abril)

Inversões financeiras	5.400,00	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00	0,00	0,00	5.400,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (intra-orçamentárias) (IX)	353.199,00	289.399,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS										
DESPESAS(X)=(VII+IX)	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	955.791,54	1.786.533,95	21.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										
REFINANCIAMENTO (XI)										
AMORT. DA DÍVIDA INT										
Dívida mobiliária										
Outras dívidas										
AMORT. DA DÍVIDA EXT										
Dívida mobiliária										
Outras dívidas										
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	955.791,54	1.786.533,95	21.000,00
SUPERAVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	0,00	-	-	-
TOTAL (XIV)=(XII+XIII)	3.116.988,00	3.180.788,00	887.915,06	2.245.996,46	934.791,54	899.235,06	2.224.996,46	955.791,54	1.786.533,95	21.000,00
RESERVA DO RPPS	353.199,00	289.399,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00	289.399,00	0,00	0,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISO INICIAL	PREVISO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			NO BI MESTRE (b)	% b/a	ATÉ O BI MESTRE (c)	% c/a	
RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)	1.621.218,50	1.621.218,50	776.081,24	47,87	1.365.659,15	84,24	255.559,35
RECEITAS CORRENTES	1.621.218,50	1.621.218,50	776.081,24	47,87	1.365.659,15	84,24	255.559,35
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.621.218,50	1.621.218,50	776.081,24	47,87	1.365.659,15	84,24	255.559,35

Contribuições sociais	1.621.218,50	1.621.218,50	776.081,24	47,87	1.365.659,15	84,24	255.559,35
Contribuições econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Delegação de Serviços Públicos mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio							

DESPESAS DE CAPITAL		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
---------------------	--	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------

FONTE: SISTEMA: Aspecto Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Instituto de Previdência do Município - DATA DA EMISSÃO: 30/04/2019 - HORA DA EMISSÃO: 20:28:23

Notas: (*) - No modelo da STN não existe coluna para reduções de dotação. Por este motivo, as reduções foram deduzidas na própria coluna de 'Créditos adicionais', motivo pelo qual esta coluna poderá conter valores negativos, não sendo portanto nenhum erro ser exibido valores negativos na coluna 'Créditos adicionais'.
